
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ «АКАЦИЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ЯШКИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА» 

ПРИКАЗ  

01.09.2023г                                                        № 142 

 

 

О назначении координатора ОГЭ на 2023-2024 учебный год,  

утверждении плана мероприятий по подготовке к ОГЭ и дорожной 

карты 

 

 

            Руководствуясь решением педагогического совета от 28.08.2023г 

протокол № 11,  

 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить  классного руководителя 9 класса Элерт Людмилу 

Сергеевну школьным координатором    ОГЭ на 2023-2024 учебный год. 

2. Утвердить: 

2.1. план работы по подготовке к ОГЭ -24   на 2023-2024 учебный год 

(Приложение 1). 

2.2. дорожную карту по подготовке к проведению государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего   образования в МБОУ «Акациевская СОШ» в 2024 году 

(приложение 2). 

3.  Разместить план мероприятий и дорожную карту на школьном сайте и 

на информационном стенде школы. 

4. Классному руководителю 9   класса, Элерт Л.С.  ознакомить 

обучающихся и родителей с данной информацией. 

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор  МБОУ «Акациевская СОШ»       ____________      Т.П.Комова  

 

 

       Ознакомлены:         ________________     Элерт Л.С.  

 

                                         ________________                



       Приложение 1  

 к приказу №142 от 01.09.2023г 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ  

ПРИ ПОДГОТОВКЕ К    ОГЭ-24 в 2023-2024уч.г.  

 МБОУ «АКАЦИЕВСКАЯ СОШ» 

№п/п Мероприятия  Сроки  Ответственный  

1 Составление и утверждение плана подготовки к 

проведению  итоговой  государственной 

аттестации 

август Директор школы,   

2 Подготовка информационного стенда 

«Государственная итоговая аттестация» 

октябрь Зам.дир.по УВР 

3 Подготовка сменной информационной выставки 

в библиотеке «ОГЭ-23»  

В течение 

года 

Библиотекарь  

4 Сбор копий паспортов обучающихся 9 класса Сентябрь- 

октябрь 

Классный 

руководитель 

5 Составление списка выпускников, желающих 

участвовать в тренировочном тестировании по 

русскому языку, математике и предметам по 

выбору 

октябрь Классный 

руководитель 

6 Ознакомление всех участников ОП, а так же 

родителей с порядком, сроками, механизмом 

проведения итоговой аттестации: 

1) Проведение классных часов. 

Цель: инструктажи по выбору предметов и форм 

экзаменов, ознакомление с положением об 

итоговой аттестации и положением об ОГЭ. 

2) Проведение родительских собраний в 9 

классе 

Цель: ознакомление с положением об итоговой 

аттестации и с условиями проведения экзаменов 

в щадящем режиме, с положением об ОГЭ. 

 

 

 

Сентябрь, 

в течение 

года 

 

Сентябрь, 

в течение 

года 

 

 

 

Зам.дир по УВР,  

классные 

руководители 

7 Изучение состояния успеваемости, посещаемости 

обучающихся 9   класса 

Каждая 

четверть 

Классный 

руководитель,   

8 Составление и утверждение списка обучающихся 

9 класса по выбору форм и предметов на 

итоговой аттестации. 

 Цель: мониторинг предметов по выбору на ОГЭ  

До 1 марта 

2024 г. 

Классный 

руководитель,  

зам.дир по УВР 

9 Проведение педагогических советов о формах и 

сроках итогового контроля в выпускных и 

переводных классах. 

Цель: систематизировать и конкретизировать 

подготовку к проведению итогового контроля и 

итоговой аттестации, изучение документов об 

итоговой аттестации в форме ОГЭ. 

 

апрель 

 Директор школы,   

10 Работа с журналом выпускного класса Январь, 

апрель, 

май 

Зам.дир по УВР   

11 Ознакомление обучающихся с нормами 

оценивания на итоговой аттестации 

Апрель, 

май  

Учителя-

предметники 

12 Проведение педагогического совета о допуске 

обучающихся 9   класса к итоговой аттестации. 

Апрель, 

май 

Директор школы, 

учителя-



Цель: выполнение закона «Об образовании» и 

Положения об итоговой аттестации 

предметники, 

классный 

руководитель 

13 Проведение педагогического совета о переводе 

обучающихся в следующий класс. 

  Цель: соблюдение закона «Об образовании» 

 

Май  

Директор школы, 

классный 

руководитель 

14 Проведение итоговой аттестации в 9   классе. 

Отчеты учителей – предметников по итогам 

каждого экзамена 

По 

графику, 

июнь 

Учителя-

предметники 

15 Организация участия обучающихся школы в 

проведении пробных ОГЭ. 

  Цель: соблюдение прав обучающихся 

В течение 

года 

Классный 

руководитель, 

учителя-

предметники 

16 Проведение педагогического совета по 

результатам проведения итоговой аттестации. 

  Цель: рассмотрение кандидатур на получение 

грамот, похвальных листов. Оценка работы 

администрации и педагогического коллектива в 

ходе подготовки и проведения итоговой 

аттестации и итогового контроля 

 

Июнь  

 

Директор, зам.дир 

по УВР  

17 Выбор и назначение ответственных за 

заполнение документов об образовании. 

Проведение инструктажа 

Июнь  Директор  

 

 

Приложение 2  

 к приказу №142 от 01.09.2023г 

         
  

ДОРОЖНАЯ КАРТА 

по подготовке к проведению государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего   образования в МБОУ 

«Акациевская СОШ» в 2024 году 

 

 Мероприятие Ответственные 

исполнители  

Сроки 

реализации 

Анализ проведения ГИА  в 2023 году 

1 Проведение статистического анализа и 

подготовка аналитических материалов 

по итогам проведения ГИА-9 в 2023 

году в МБОУ «Акациевская СОШ"   

Учителя-

предметники, зам 

директора по УВР 

август - 

сентябрь 2023 

1.1 Сбор и обработка результатов 

проведения ГИА-9 

Учителя-

предметники 

август - 

сентябрь 2023  

1.2 Мониторинг основных результатов 
проведения ГИА-9,  соотнесение с 
текущей успеваемостью: 
- по участникам ГИА в разрезе каждого  
учебного предмета; 
- по доле участников, справившихся с 
заданиями и преодолевших 
минимальный порог, установленный 
Рособрнадзором; 

Учителя-

предметники 

август - 

сентябрь     

2023 года 



- по среднему баллу; 
- по не получившим аттестат (с 
выяснением причин) 

1.3 Подготовка и формирование результатов 

мониторинга  ОО 

Учителя-

предметники, 

директор 

август - 

сентябрь 2023 

года 

1.4 Проведение анализа результатов ОГЭ, 

выявление и профилактика нарушений 

действующего законодательства в сфере 

образования (анализ «Зон риска ОГЭ») 

Директор  июль - сентябрь 

2023 года 

 

2 Представление итогов проведения 

ГИА с анализом проблем и 

постановкой задач  

директор август - 

сентябрь 2023  

2.1 Обсуждение на педагогическом совете 
вопросов по повышению качества 
образования с учетом результатов 
проведения ГИА, исследований качества 
образования в 2023 году 

Директор, учителя 

-предметники 

август 2023 

года 

2.2 Участие в  августовском совещании с 
руководителями ОО с анализом 
результатов ГИА , исследований качества 
образования в 2023 году 

директор август 2023 

года 

2.3 Участие в  заседаниях районных 

профессиональных методических 

объединений учителей 

Учителя -

предметники 

август 2023 

года 

2.4 Участие в собеседовании с 

руководителями  образовательных 

организаций по теме «Анализ 

результатов проведения ГИА, 

исследований качества образования в 

2023 году и подготовка к проведению 

ГИА в 2024 году» 

директор 

 

ноябрь - 

декабрь 

2023 года 

3. Проведение процедуры независимой 

оценки качества образования 

МОУО в течение 

учебного года 

3.1 Участие МБОУ «Акациевская СОШ» в 

апробациях различных моделей 

проведения ГИА (по графику) 

школа в течение 

учебного года 

 

3.2 

Участие, организация и проведение 

региональных диагностических работ для 

обучающихся 9-х классов по учебным 

предметам. Анализ результатов 

 

Директор, 

учителя-

предметники 

декабрь 2023 

года – январь 

2024 года 

3.3 Участие МБОУ «Акациевская СОШ» в 
национальных исследованиях качества 
образования в части достижения 
личностных и метапредметных 
результатов (по графику) 

Директор, 

учителя-

предметники 

октябрь 

2023года 

3.4 Участие обучающихся МБОУ 

«Акациевская СОШ» в федеральных 

исследованиях качества образования (по 

графику) 

Директор, 

учителя-

предметники 

сентябрь 2023 

года-май 2024 

года 

3.5 Участие обучающихся МБОУ 

«Акациевская СОШ» во всероссийских 

проверочных работах 

Учителя-

предметники 

март-май 2024 

года 



3.6 Участие в  районных контрольных 

работах 

Директор,учителя-

предметники 

по отдельному 

графику 

Нормативно-правовое обеспечение  ГИА-9  

1  Подготовка нормативных правовых 

актов по организации и проведению 

ГИА-9. Приведение школьной 

нормативной правовой документации 

в соответствие с федеральными 

нормативными правовыми актами. 

 

директор 

Весь период 

1.1 О порядке информирования участников 

образовательного процесса и 

общественности по вопросам 

организации и проведения ГИА по 

образовательным программам основного 

общего  образования МБОУ 

«Акациевская СОШ» 

сентябрь  

2023 года 

1.2 Об утверждении сроков проведения 

итогового собеседования по русскому 

языку для обучающихся 9-х классов 

образовательных организаций в МБОУ 

«Акациевская СОШ» в 2024 году 

ноябрь 2023 

года 

1.3 Об утверждении сроков и мест подачи 

заявлений обучающихся, экстернов на 

участие в итоговом собеседовании по 

русскому языку как условия допуска к 

государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного 

общего образования в МБОУ 

«Акациевская СОШ» в 2024 году 

ноябрь 2023 

года 

1.4 Об утверждении сроков и мест подачи 

заявлений обучающихся, экстернов на 

сдачу государственной итоговой 

аттестации по образовательным 

программам основного общего 

образования в МБОУ «Акациевская 

СОШ» в 2024 году 

ноябрь 2023 

года 

1.5 Об организации и проведении итогового 

собеседования по русскому языку в 9-ых 

классах образовательных организаций в 

МБОУ «Акациевская СОШ» в 2024 году 

декабрь 2023 

года 

1.6 Об утверждении сроков и мест 

информирования обучающихся ОО, 

экстернов о результатах итогового 

собеседования по русскому языку в 

МБОУ «Акациевская СОШ» в 2024 году 

декабрь 2023 

1.7 Об утверждении сроков и мест 

информирования о результатах 

государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного 

общего образования в МБОУ 

«Акациевская СОШ» в 2024 году: 

- досрочный период; 

февраль 2024 

года 

март 2024 года 

август 2024 

года 



- основной период; 

- дополнительный период 

1.8 Об утверждении сроков и мест подачи и 

рассмотрения апелляций в период 

проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным 

программам основного общего 

образования в МБОУ «Акациевская 

СОШ» в 2024 году: 

- досрочный период; 

- основной период; 

- дополнительный период 

 

февраль 2024 

года 

март 2024 года 

август 2024 

года 

1.9 Об организационном обеспечении ОГЭ, 

ГВЭ на этапе государственной итоговой 

аттестации по образовательным 

программам основного общего 

образования в МБОУ «Акациевская 

СОШ» в 2024 году в: 

- досрочный период; 

- основной период; 

- дополнительный период. 

 

 

 

 

март 2024 года 

май 2024 года 

август 2024 

года 

1.10 Об утверждении регламентов по 

подготовке и проведению 

государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного 

общего образования в МБОУ 

«Акациевская СОШ» 

- регламент по подготовке и проведению 

ГИА-9 в пунктах проведения экзаменов; 

- регламент по организации и 

проведению ГИА-9 для участников ГИА 

с ограниченными возможностями 

здоровья, участников ГИА – детей-

инвалидов и инвалидов; 

- формы документов, подтверждающих 

полномочия лиц, имеющих право 

находиться в пункте проведения экзамена 

в период проведения ГИА-9 

 

 

 

 

 

 

апрель 2024 

года 

Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА 

1 Участие педагогов в  обучении, как 
лиц привлекаемых к проведению 
ГИА-9 (при необходимости) 

МОУО, МБУ          

« ИМЦ ОО», 

директор 

октябрь 2023 

года – май 2024 

года 

1.1 Участие (при необходимости) в  
совещаниях, семинарах, 
видеоконференциях для: 
- членов ГЭК; 
- руководителей ППЭ; 
- организаторов ППЭ; 
- технических специалистов ППЭ; 
- членов конфликтной комиссии; 
- общественных наблюдателей 

 

ГУ ОЦМКО, 

МОУО, МБУ          

« ИМЦ ОО», 

директор. 

 

февраль – май 

2024 года 

1.2 Участие (при необходимости) в работе 
круглых столов, вебинаров, 

    учителя-

предметники. 

в течение 

учебного года 



методических семинаров, заседаний 
методических объединений учителей 

 

1.3 

Организация участия лиц(при 
необходимости), задействованных в 
проведении ГИА, в дистанционном 
обучении на портале «Учебная 
платформа по подготовке специалистов, 
привлекаемых к ГИА» в сети Интернет 
по адресу https://edu.rustest.ru/ 

  учителя-

предметники 

 

март - май 2024 

года 

1.4 Участие в работе семинаров для 

заместителей директоров по учебной 

работе по организации работы с 

учащимися и их родителями (законными 

представителями) по вопросам 

подготовки и участия в  ГИА-9 

  директор, зам 

директора по 

УВР. 

 

ноябрь –

декабрь 

2023 года 

Организационное сопровождение ГИА-9  

2. Проведение государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования 

2.1 Формирование и предоставление баз 

данных : 

директор, зам 

директора по 

УВР, классный 

руководитель 

 

2.1.1 Предоставление  сведений об ОО, о 

выпускниках текущего года 

февраль 2024 

года 

2.1.2 Предоставление  сведений об участниках 
ГИА всех категорий с указанием перечня 
учебных предметов, выбранных для 
сдачи ГИА, сведения о форме ГИА 

февраль 2024 

года – август 

2024 года 

3 Сбор предварительной информации о 

планируемом количестве участников 

ГИА -9 в 2024 году 

Директор  сентябрь 2023 

года – май 2024 

года 

3.1 Сбор предварительной информации о 

планируемом количестве участников 

ГИА из числа: 

-выпускников ОО текущего учебного 

года; 

-выпускников прошлых лет; 

-лиц, непрошедших ГИА в прошлые 

годы; 

-лиц с ОВЗ, инвалидов и детей-

инвалидов. 

Директор. Зам 

директора по УВР 

октябрь - 

ноябрь 2023 

года 

3.2 Мониторинг выбора учебных предметов 

на ОГЭ выпускниками 9 классов с целью 

определения дальнейшей 

образовательной траектории обучения и с 

целью взаимодействия ПОО 

Директор, 

классный 

руководитель 

октябрь 2023 

года 

3.3 Контроль миграции выпускников 9 

класса ОО, пребывающих в МБОУ 

«Акациевская СОШ» в 2024 году для 

сдачи ОГЭ,   ГВЭ, а также сменивших 

школу на последнем году обучения в 

пределах региона 

  

ОО 

сентябрь – 2023 

года –  

май 2024 года 

4 Создание условий в ППЭ для лиц с 
ограниченными возможностями 
здоровья, детей-инвалидов и 
инвалидов 

МОУО  

https://edu.rustest.ru/


4.1 Формирование списков участников ГИА 
с ограниченными возможностями 
здоровья (при необходимости) 

  ОО январь – май 
2024 года 

4.2 Формирование списков участников ГИА 
с ограниченными возможностями 
здоровья, которым необходима 
специализированная рассадка или 
организация пункта на дому (при 
необходимости) 

  ОО январь – май 
2024 года 

Мероприятия по информационному сопровождению ГИА 
1. Организация работы по 

информированию о процедурах 
проведения ГИА-9 и ГИА-11 всех 
участников экзаменов, их родителей 
(законных представителей), ведение 
сайта   ОО, ведение сообществ в 
социальных сетях, освещение в СМИ 
кампании   ГИА-9 

ОО постоянно 

1.1. Ведение раздела по вопросам проведения 
ГИА на официальном сайте   ОО 

  ОО постоянно 

1.2 Ведение сообществ в социальных сетях 
по вопросам организации и проведения 
ГИА -9,   

  ОО постоянно 

1.3 Размещение пресс-релизов, 
комментариев, информационных 
материалов, посвященных проведению 
ГИА-9   в Интернете ОО 

постоянно 

1.4. Размещение на сайте   ОО информации:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  ОО 

весь период 

1.4.1. - о сроках проведения итогового 
собеседования по русскому языку 

январь 2024 
года 

1.4.2. -о сроках, местах и порядке 
информирования о результатах итогового 
собеседования по русскому языку 

январь 2024 
года 

1.4.3 -о сроках и местах подачи заявлений на 
сдачу ГИА - 9 

январь 2024 
года 

1.4.4 -о сроках проведения ГИА -9 январь 2024 
года 

1.4.5 -о сроках, местах и порядке подачи и 
рассмотрения апелляций ГИА-9 

март - апрель 
2024 года 

1.4.6 -о местах расположении ППЭ ГИА-9 март - апрель 
2024 года 

1.4.7 -о сроках, местах и порядке 
информирования о результатах 
государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного 
общего   образования 

март - апрель 
2024 года 

1.5. Организация и проведение 
информационно-разъяснительной работы 
(встречи, вебинары) с выпускниками ОО, 
планирующими проходить 
государственную итоговую аттестацию 
по образовательным программам 
основного общего, среднего общего 
образования, родителями (законными 
представителями) «Особенности 
проведения ГИА в 2024 году», в том 
числе: 

МОУО, ОО декабрь 2023 
года - май 2024 

года 



- о сроках и месте подачи заявления для 
участия в ГИА; 
- о выборе учебных предметов для сдачи 
ГИА; 
- о запрете на наличие средств связи, 
электронно- вычислительной техники, 
фото, аудио и видеоаппаратуры, 
справочных материалов, письменных 
заметок и иных средств хранения и 
передачи информации; 
- о запрете на вынос из аудиторий и ППЭ 
экзаменационных материалов на 
бумажном или электронном носителях, 
их фотографирование; 
- о сроках, местах и порядке подачи и 
рассмотрения апелляций; 
- о правилах оформления и заполнения 
бланков ответов на задания; 
- о правилах поведения на экзамене, во 
время пути в ППЭ и обратно и др. 

1.6 Информирование обучающихся, их 
родителей (законных представителей) о 
Порядке проведения ГИА в 2024 году 
через: 
- информационные письма; 
- информационные плакаты; 
- родительские собрания; 
- круглые столы; 
- видеоконференции 

  ОО январь - май 
2024 года 

1.7 Организация изучения нормативных 
правовых документов и 
распорядительных актов, 
регламентирующих порядок организации 
и проведения ГИА, с различными 
категориями участников 
образовательного процесса 

  ОО январь – май 

2024 года 

1.8 Проведение встреч с выпускниками 
образовательных организаций по 
вопросам подготовки и прохождения 
ГИА в 2024 году 

  ОО по  графику 

1.9 Размещение в доступных для участников 
ГИА местах  информационных плакатов, 
роликов, брошюр- рекомендаций, 
памяток о порядке организации и 
проведения ГИА 

  ОО в течение года 

1.10 Оформление информационных стендов в 
образовательных организациях по 
подготовке и проведению ГИА в 2024 
году 

  ОО в течение года 

1.11. Проведение консультационной 
поддержки обучающихся, родителей 
(законных представителей) по вопросам 
организации и проведения ГИА в 2024 
году 

ОО           в течение года 

2. Организация работы «горячей линии» 
по вопросам ГИА-9   

МОК, 

ГУ ОЦМКО 

 

2.1. Организация работы и обеспечение МОУО, круглогодично 



консультативной поддержки по 
телефонам региональной и 
муниципальных «горячих линий» по 
вопросам государственной итоговой 
аттестации по образовательным 
программам основного общего и 
среднего общего образования 

МБУ   « ИМЦ 
ОО» 

3. Проведение родительских собраний по 
вопросам проведения ГИА-9   

  

3.1. Проведение муниципальных и школьных 
родительских собраний по вопросам 
проведения ГИА в 2024 году 

МОУО, ОО в течение года 

3.2. Проведение региональной и 
муниципальных акций «Единый день 
сдачи ЕГЭ родителями», «Единый день 
сдачи ОГЭ родителями», 

МОУО, 
МБУ «ИМЦ ОО» 

декабрь 2023 
года - апрель 

2024 года 

4. Организация сопровождения 
участников ГИА-9 и ГИА-11 в 
образовательных организациях по 
вопросам психологической готовности 
к экзаменам 

МОУО, ОО в течение года 
по отдельному 

плану 

4.1. Проведение работ в ОО в соответствии с 
разработанными и утвержденными 
планами мероприятий по психолого-
педагогическому сопровождению и 
подготовке обучающихся выпускных 
классов к ГИА 

МОУО, ОО в течение года 

 

4.2 

Проведение для обучающихся, родителей 

(законных представителей), тренингов, 

консультирования, классных часов, 

родительских собраний психологами ОО 

по вопросам ГИА 2024 года 

  ОО 

  

в течение года 

Подведение итогов ГИА-9 в 2024 году 
1 Подведение итогов реализации 

Дорожной карты по подготовке к 
проведению ГИА по образовательным 
программам основного общего  
образования в МБОУ «Акациевская 
СОШ» Яшкинском муниципальном 
округе в 2024 году 

ОО сентябрь 2024 

года 

2 Анализ проведения ГИА-9   в 2024 году 
 
 

МОУО август 2024 

года 

 


		2023-09-01T15:05:14+0700
	Комова Татьяна Петровна




